
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Segreteria

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 1015 DEL 11/09/2018

OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico per la nomina dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione (O.I.V.) in forma monocratica per la durata di tre anni.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 1015 /1 Settore Affari Generali del  11/09/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

Premesso che:

· L'entrata in vigore del D.Lgs 27/10/2009 n. 150 di attuazione della legge 15/2009 in materia di  
ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, 
ha  previsto  per  gli  Enti  Locali  la  possibilità  di  costituire  in  luogo del  Nucleo  di  Valutazione, 
“l'Organismo Indipendente di Valutazione”, con nuovi compiti e responsabilità;

· Il DPR 9 maggio 2016, n. 105 disciplina il riordino delle funzioni del Dipartimento della Funzione 
Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione 
della performance delle pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art.  19, comma 10, del decreto-
legge 24/6/14, n. 90, convertito con modificazioni con L. 11/8/14, n. 114, ed in particolare l’art. 6 
reca disposizioni in tema di “Valutazione Indipendente e revisione della disciplina degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione”;

·  Il  D.M.  02/12/2016  ha  reso  operativo,  presso  il  Dipartimento  della  Funzione  pubblica  della 
Presidenza  del  Consiglio,  l’Elenco  Nazionale  dei  componenti  degli  Organismi  Indipendenti  di 
Valutazione della performance ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 6 sopra citato, al quale vengono 
obbligatoriamente iscritti tutti gli aspiranti alla partecipazione alle procedure comparative di nomina 
degli OIV presso tutte le amministrazioni, sulla scorta dei requisiti di competenza, esperienza ed 
integrità di cui all’art. 2 del medesimo decreto;

· Il D. Lgs n. 74 del 25 maggio 2017 ha modificato il D. Lgs 150/2009 innovando il perimetro di  
operatività degli OIV;

 

Preso atto delle seguenti disposizioni in tema di nomina e durata dell’OIV previste dall’art. 7 del 
decreto ministeriale 02/12/2016:

“1.  I  componenti  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  sono  nominati,  tra  gli  iscritti 
all’Elenco nazionale in possesso di tutti  i  requisiti  di cui all’articolo 2, dall’organo di indirizzo 
politico – amministrativo di ciascuna amministrazione, singolarmente o in forma associata, per una 
durata coerente con il termine triennale di validità dell’iscrizione all’Elenco.

L’incarico non è prorogabile ed è rinnovabile una sola volta, previa procedura comparativa;

2. L’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’articolo 2, ovvero in caso 
di  decadenza  o  cancellazione  dall’Elenco  nazionale,  ovvero  in  caso  di  mancato  rinnovo 
dell’iscrizione all’Elenco medesimo;

3. I componenti degli OIV possono essere nominati solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale 
da almeno sei mesi;

4. Le amministrazioni possono costituire l’OIV in forma associata in relazione alla natura delle 
funzioni  svolte,  all’ambito  territoriale  di  competenza  ovvero  con  l’amministrazione  che  svolge 
funzioni di indirizzo, controllo e di vigilanza;

5. Le amministrazioni pubblicano nell’apposita sezione del Portale della performance gli avvisi di 
selezione comparativa e i relativi esiti;

6.  L’incarico  di  Presidente  di  OIV  o  titolare  di  OIV  monocratico  può  essere  affidato 
esclusivamente:

a) a soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di duecentocinquanta 
dipendenti;

 Determina n. 1015 /1 Settore Affari Generali del  11/09/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

b) a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle altre amministrazioni;

7.  Le  amministrazioni,  nella  scelta  dei  componenti  dell’OIV  istituito  in  forma  collegiale, 
favoriscono il rispetto dell’equilibrio di genere. Eventuali  deroghe al suddetto principio possono 
essere ammesse solo se adeguatamente motivate;

8.  La scadenza del componente dell’organo politico amministrativo non comporta  la decadenza 
dall’incarico del componente dell’OIV. L’eventuale revoca dell’incarico di componente dell’OIV 
prima della scadenza è adeguatamente motivata”.

 

Considerato che il termine di scadenza previsto dell’incarico dell’attuale O.I.V. è il 15/10/2018;

 
Tenuto conto che occorre provvedere, in tempo utile, alla nomina dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione  per il prossimo triennio 

Ravvisata dunque  la  necessità  di  attivare  la  procedura  tramite  valutazione  dei  curricula  ed 
eventuale colloquio da parte del Sindaco, finalizzata alla nomina dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione,  secondo  le  modalità  previste  dal  DPR  9  maggio  2016,  n.  105,  successivo  D.M. 
2/12/2016, e dall’art. 14 bis del D. Lgs 150/2009 e s.m.i., per la durata di anni 3 a decorrere dal 
giorno della nomina, e di approvare le specifiche di cui all’allegato avviso pubblico e l’apposito 
modulo  relativo  alla  domanda  per  la  manifestazione  d’interesse  alla  candidatura  e  relativa 
dichiarazione;

 

Visti:

• Il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• Il D. Lgs. 23/06/2011 n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e dei loro organismi”;

• Il vigente Statuto Comunale;

• Il D. Lgs 165/2001;

• Il D. Lgs. 150/2009 con riferimento ai titoli II (Misurazione, valutazione e trasparenza della 
performance) e III (Merito e premi) ed in particolare l’art. 14 e dell’art. 14 bis del suddetto 
decreto “Organismo indipendente di valutazione della performance”;

• Il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105;

• Il  D.M.  Dipartimento  per  la  Funzione  pubblica  2  dicembre  2016  istitutivo  dell’elenco 
nazionale degli idonei alle funzioni di componenti degli O.I.V.;

• Il D. Lgs. N. 74/2017;

• Il  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi   approvato  con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 25/03/2013, e successivamente modificato con 
Deliberazioni di G.C. n. 130 del 28/08/2013, n. 97 del 3/06/2014, n. 154 del 4/09/2014, 
n. 178 del 13/10/2014, Deliberazioni del Commissario Straordinario n. 43 del 26/03/2015, 
ed,  in  particolare,  l’art.  40 del  medesimo regolamento comunale  inerente  le  funzioni,  i  
requisiti,  la  durata in carica e la  nomina del  componente L’Organismo Indipendente di 
Valutazione della performance;

 Determina n. 1015 /1 Settore Affari Generali del  11/09/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 3/05/2013, con la quale è stato definito il 
compenso spettante all’O.I.V. pari ad € 4.700,00 annui;  

Visti altresì:

• l’art.  107  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267  il  quale  indica  funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza;

• l’art. 109, comma 2, secondo cui nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni  di  cui sopra possono essere attribuite,  a seguito di provvedimento motivato del 
sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi;

• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del servizio oggettivato;

 

Accertata  pertanto  la  propria  competenza  a  provvedere  in  merito  dando  atto  altresì  della 
insussistenza i sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della Legge 190/2012, 
di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  in  capo  al  responsabile  del  presente 
procedimento

 
D E T E R M I N A

 
Per quanto in premessa addotto:

 
1) Di attivare la procedura selettiva pubblica, finalizzata alla nomina dell’Organismo Indipendente 
di Valutazione secondo le specifiche di cui all’allegato avviso;

 

2) Di approvare  lo schema di avviso pubblico di procedura selettiva per la nomina dell’O.I.V., 
unitamente  al  modulo  di  domanda  per  la  manifestazione  d’interesse  alla  candidatura  e  relativa 
dichiarazione,  e al  disciplinare  di incarico,  allegati  al  presente atto  per farne parte  integrante e 
sostanziale;

 

3) Di dare atto che:

·  L’avviso  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Comune  per  30  giorni,  con  decorrenza 
indicata nello stesso avviso e sarà trasmesso, ai sensi dell’art. 7, comma 5, del DM 2/12/2016, al 
Dipartimento  della  Funzione Pubblica  per  la  relativa  pubblicazione  nell’apposita  sezione del 
Portale della performance;

·  L’individuazione dell’OIV verrà  effettuata  dal  Sindaco con proprio decreto a  seguito della 
valutazione  comparativa  dei  curricula  e  delle  relazioni  dei  candidati,  dando  preferenza  alla 
specifica  competenza  maturata  nelle  Pubbliche  Amministrazioni,  tenendo  conto,  altresì,  del 
possesso di ulteriori titoli strettamente correlati alle funzioni da svolgere;

· Gli atti relativi agli esiti della procedura saranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune di 
Oria e saranno trasmessi al Dipartimento della Funzione Pubblica per la relativa pubblicazione 
nell’apposita sezione del Portale della performance;

 

 Determina n. 1015 /1 Settore Affari Generali del  11/09/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

4) Di dare  atto  altresì  che l’incarico non si  configura come instaurazione di alcun rapporto di 
lavoro subordinato;

 

5) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa, il quale verrà 
invece successivamente assunto ad avvenuta individuazione da parte del Sindaco del predetto O.i.v. 
e prima della stipulazione del relativo contratto;

 

6) Di dare quindi atto della immediata esecutività dell’adottando provvedimento;

 

7) Di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

 

 

 

 

 Determina n. 1015 /1 Settore Affari Generali del  11/09/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio 
finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1514

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata  all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 11/09/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 11/09/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 1015 /1 Settore Affari Generali del  11/09/2018   -  pag. 6 di 6


